
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 98 DEL 06/02/2024
 
ADUNANZA N. 220
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 143

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: AGENZIA REGIONALE SANITARIA
  

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) e Enti del
Servizio  Sanitario  Regionale  (SSR)  per  l'utilizzo  del  personale  del  Gruppo  di
Autorizzazione  e  Accreditamento  Regionale  (GAAR)  ai  fini  delle  verifiche  di
autorizzazione e accreditamento

 
  
   Il giorno 06 febbraio 2024, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 È assente: 

 - Francesco Baldelli Assessore

Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) e 
Enti del Servizio Sanitario Regionale (SSR) per l’utilizzo del personale del 
Gruppo di Autorizzazione e Accreditamento Regionale (GAAR) ai fini delle 
verifiche di autorizzazione e accreditamento

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore “Territorio ed Integrazione sociosanitaria” ARS Marche, dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, dal Direttore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria (ARS) e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può 
comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale 

VISTA la proposta del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare lo schema di convenzione tra l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) e gli Enti 
del Servizio Sanitario Regionale (SSR) per l’utilizzo del personale del Gruppo di 
Autorizzazione e Accreditamento Regionale (GAAR) ai fini delle verifiche di 
autorizzazione e accreditamento, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- Di stabilire che alla stipula delle convenzioni con i vari Enti del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) provvederà il direttore dell’ l’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS), o suo 
delegato, il quale potrà apportare eventuali modificazioni non sostanziali che saranno 
ritenute necessarie al fine della stessa stipula.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

D.Lgs.  502/92 e ss.mm.ii.  - Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art.1 
della legge 23 ottobre 1992 n. 421.

DPR  14 gennaio   1997 "Approvazione dell'Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni e 
alle P.A.  di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnici e organizzativi minimi per 
l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private".

Direttiva Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica, 2 luglio 
2002 "Direttiva sull'attività d'ispezione".

Intesa Stato Regioni P.A. del 20 dicembre 2012 "Disciplina per la revisione della normativa 
dell'accreditamento" (Rep. N. 259/CSR del 20.12.2012).

Intesa Stato Regioni P.A. del 20 dicembre 2012 "Disciplina per la revisione della normativa 
dell'accreditamento" (Rep. N. 259/CSR del 20.12.2012).

DGR n.1065 del 15/07/2013 "Recepimento dell'intesa, ai sensi dell'art.8 comma 6, della legge 
5 giugno 2003, n.131, sul documento recante "disciplinare per la revisione della normativa 
dell'accreditamento", in attuazione   dell'art.7, comma   1, del nuovo patto per la salute per gli 
anni 2010-2012 (repertorio atti n.259/CSR del 20/12/2012).

D.Lgs.  n.33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

Intesa Conferenza Stato Regioni n. 32 del 19 febbraio 2015, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia 
di adempimenti relativi all'accreditamento delle strutture sanitarie.

DGR n.942 del 26/10/2015 "Recepimento Intesa, rep. atti n. 32/CSR del 19 febbraio 2015 in 
materia di adempimenti relativi all'accreditamento delle strutture sanitarie".

D.M. 70 del 02/04/2015 "Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 
tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera".

DGR n.541 del 15/07/2015 "Recepimento Decreto Ministero della Salute 2 aprile 2015, n.70: 
"Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi 
relativi all'assistenza ospedaliera".



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

L.R. n. 21 del 30 settembre 2016 - Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture 
e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 
contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati.

D.P.C.M.  del 12 gennaio 2017 - Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali   di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  502.

L.R. n. 7 del 14 marzo 2017 - Modifiche della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 
"Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari 
e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati".

Regolamento Regionale n. 1 del 01.02.2018 "Definizione delle tipologie delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell'articolo 7, comma 3, della 
legge regionale 30 settembre.

D.G.R. n. 522 del 23. 04. 2018 L.R.  30   settembre 2016, n.  21   e s.m.i.  -  Costituzione e 
funzionamento     dell'Organismo    Tecnicamente Accreditante (OTA).

D.G.R. n.1572 del 16.12.2019 “Legge regionale n. 21/2016, Capo III, Art. 16 - Manuale di 
Accreditamento per le strutture sanitarie e socio-sanitarie previste all'articolo 7, comma 1, 
lettere a), b), c), d) e comma 2”.

DGR n. 1204 11/10/2021 oggetto: Articoli 4,11 comma 2, lettera b) e 12. L.R. n18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale.

DGR n. 1523 06/12/2021 oggetto: Articoli 4,11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n. 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta Regionale.

DGR n. 113 del 14 febbraio 2022 oggetto: Art.4, L.R. n. 26/1996 – disposizioni concernenti la 
riorganizzazione dell’Agenzia Regionale Sanitaria. 

DGR n. 1559 del 28 novembre 2022 oggetto: L.R. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b - 
Aggiornamento del Manuale di autorizzazione delle strutture della Medicina di Laboratorio 
approvato con DGR 1573/2019.

DGR n. 1608 del 03 dicembre 2022 oggetto: richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione del manuale di 
autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio e del manuale di accreditamento delle 
organizzazioni pubbliche e private che erogano cure domiciliari” e recepimento dell’Intesa 
Stato-Regioni 151/CSR del 4 agosto 2021.

DGR 1263 del 31 agosto 2023 “Attuazione del Decreto del ministro della Salute 19/12/2022 in 
materia di accreditamento delle strutture sanitarie e socio sanitarie - Integrazione della DGR 
1572/2019.

DGR n. 1412 del 30 settembre 2023 oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale 
di Autorizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 
938/2020. 

DGR n. 1468 del 16 ottobre 2023 oggetto: LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) – 
Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle Strutture Ospedaliere approvato con DGR 
1669/2019.

DGR n. 1469 del 16 ottobre 2023 Oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di 
Autorizzazione delle Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che erogano prestazioni in 
regime ambulatoriale, degli stabilimenti termali e degli studi professionali di cui al comma 2 
dell’art. 7 della L.R. 21/2016. Modifica della DGR 214/2023.

DRG 1982 del 18 dicembre 2023, ad oggetto: Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 
settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente 
Accreditante (OTA).

Decreto n. 107 del 29 dicembre 2023, ad oggetto: Attuazione della DGR n 1982 del 18 
dicembre 2023 “Modifica DGR 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - 
Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA).

Motivazione

L'intesa Stato-Regioni Rep. n.259/CSR del 20.12.2012, identifica l’Organismo Tecnicamente 
Accreditante (OTA) come la struttura a cui spetta il compito, nell'ambito del processo di 
accreditamento, di effettuare la valutazione tecnica necessaria ai fini dell'accreditamento.

Ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni n.32 del 19 febbraio 2015, le Regioni adeguano il 
funzionamento degli "organismi regionali tecnicamente accreditanti" a quanto previsto 
dall'Intesa stessa, al fine di uniformare il sistema di autorizzazione/accreditamento delle 
strutture sanitarie a livello nazionale. La costituzione dell' l’Organismo Tecnicamente 
Accreditante (OTA) si fonda sui principi  di autonomia, quale espletamento delle proprie  
funzioni,  senza  condizionamenti esterni  ed  in assenza  di conflitto  di interessi, terzietà,  
imparzialità e trasparenza, nei confronti  sia dell'organo amministrativo accreditante regionale 
sia delle strutture  da accreditare e/o da autorizzare,  secondo  quanto  previsto  dalla  Direttiva  
del Presidente del  Consiglio  dei Ministri  del 2 luglio 2002  che regolamenta l'attività ispettiva 
e dal D.Lgs.  n.33 del 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

Ai sensi dell'art. 5 della L.R. 21/2016 così come modificato dall'art. 3 della L.R. 14 marzo 2017 
n. 7, la Giunta Regionale disciplina lo svolgimento dei compiti tecnico-consultivi, nell'ambito delle 
procedure per l'autorizzazione e l'accreditamento regionale delle strutture sanitarie e socio 
sanitarie, attraverso un apposito organismo denominato “Organismo Tecnicamente 
Accreditante” (OTA).  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La Giunta Regionale determina, in particolare, le linee organizzative e funzionali dell' Organismo 
Tecnicamente Accreditante (OTA), composto da un livello centrale e dal gruppo di 
autorizzazione e accreditamento regionale (GAAR), stabilendo altresì l'ammontare del 
contributo istruttorio che i soggetti richiedenti l'autorizzazione e l'accreditamento sono tenuti a 
versare all' Agenzia Regionale sanitaria (ARS) presso la quale l'Organismo Tecnicamente 
Accreditante (OTA) è istituito.

I Manuali di autorizzazione e accreditamento della Regione Marche: 
- D.G.R. n.1572 del 16.12.2019 “Legge regionale n. 21/2016, Capo III, Art. 16 - Manuale 

di Accreditamento per le strutture sanitarie e socio-sanitarie previste all'articolo 7, comma 
1, lettere a), b), c), d) e comma 2”, 

- DGR n. 1559 del 28 novembre 2022 oggetto: L.R. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b - 
Aggiornamento del Manuale di autorizzazione delle strutture della Medicina di 
Laboratorio approvato con DGR 1573/2019; 

- DGR n. 1608 del 03 dicembre 2022 oggetto: richiesta di parere alla Commissione 
assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione del 
manuale di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio e del manuale di 
accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che erogano cure domiciliari” e 
recepimento dell’Intesa Stato-Regioni 151/CSR del 4 agosto 2021; 

- DGR 1263 del 31 agosto 2023 “Attuazione del Decreto del ministro della Salute 
19/12/2022 in materia di accreditamento delle strutture sanitarie e socio sanitarie - 
Integrazione della DGR 1572/2019,  

- DGR n. 1412 del 30 settembre 2023 oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del 
Manuale di Autorizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che 
erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGR 
937/2020 e 938/2020, 

- DGR n. 1468 del 16 ottobre 2023 oggetto: LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) – 
Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle Strutture Ospedaliere approvato con 
DGR 1669/2019, 

- DGR n. 1469 del 16 ottobre 2023 Oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale 
di Autorizzazione delle Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che erogano 
prestazioni in regime ambulatoriale, degli stabilimenti termali e degli studi professionali di 
cui al comma 2 dell’art. 7 della L.R. 21/2016. Modifica della DGR 214/2023; 

definiscono i percorsi autorizzativi regionali.

La DRG 1982 del 18 dicembre 2023, ad oggetto: Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 
settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente 
Accreditante (OTA), attuata con Decreto n. 107 del 29 dicembre 2023, ad oggetto: Attuazione 
della DGR n 1982 del 18 dicembre 2023 “Modifica DGR 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 
2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

(OTA), definisce le funzioni e le responsabilità del Gruppo di Autorizzazione e Accreditamento 
Regionale (GAAR).
Il Gruppo di Autorizzazione e Accreditamento Regionale (GAAR), composto dal personale 
degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (SSR), della Regione Marche e dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria (ARS, ha le seguenti funzioni e responsabilità:

1. partecipa alla stesura/revisione dei Manuali di Autorizzazione e Accreditamento 
della Regione Marche;

2. valuta il materiale documentale allegato alla domanda preliminarmente alla 
effettuazione dei sopralluoghi (pre – audit); 

3. redige il rapporto finale di verifica (verbale) con proposta di rilascio di 
autorizzazione all’esercizio e accreditamento (fase dell’audit);

4. collabora con il CTO per eventuali ulteriori approfondimenti resisi necessari in 
seguito alla  v is i ta ed al rapporto finale di verifica;

5. valuta la documentale delle evidenze di tipo III e IV, di cui ai cronoprogrammi forniti 
dalle Strutture, per i processi di Accreditamento di livello avanzato e di eccellenza;

6. valuta la documentazione in materia di accreditamento delle strutture sanitarie e 
socio sanitarie - Integrazione della DGR 1572/2019;

7. valuta l’assolvimento di eventuali prescrizioni rilasciate alla Struttura in sede di 
verifica;

8. effettua visite ispettive, anche in orario di servizio, a seguito di convocazione del 
Coordinatore OTA.

Con Decreto del Dirigente del Settore Territorio e integrazione socio sanitaria, n. 28 del 17 luglio 
2023, ad oggetto: Revisione decreto n. 2 del 9 febbraio 2023 - Legge regionale n. 21/2016 – 
Modifica del Decreto 14/AST/2021 - Costituzione e Funzionamento del Gruppo di 
Autorizzazione ed Accreditamento Regionale (GAAR), sono definiti nell’allegato B l’elenco 
nominativo, i profili professionali e le Aree di appartenenza dei componenti del Gruppo di 
Autorizzazione ed Accreditamento Regionale (GAAR) della Regione Marche. L’allegato B viene 
aggiornato periodicamente, il Coordinatore dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA), 
nel mese di gennaio di ogni anno, invia agli Enti l’aggiornamento del Gruppo di Autorizzazione 
ed Accreditamento Regionale (GAAR).

Al fine di consentire il corretto funzionamento del Gruppo di Autorizzazione e Accreditamento 
Regionale (GAAR), così come indicato nella DGR 1982 del 18 dicembre 2023, ad oggetto: 
Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e 
funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA),  si rende necessario 
determinare, le modalità di rapporto tra gli Enti del SSR e l’ARS  per l’utilizzo e la remunerazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

del personale dipendente degli Enti medesimi, individuati quali componenti del Gruppo di 
Autorizzazione e Accreditamento Regionale (GAAR), secondo lo schema di convenzione di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone di approvare il presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA - ARS MARCHE

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta, altresì, 
che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara inoltre, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
Maria Soledad Ferreiro Cotorruelo

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Flavia Carle
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



ALLEGATO A 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

Tra l’Agenzia Regionale Sanitaria e l’Ente del SSR per il funzionamento del GAAR (Gruppo di Autorizzazione 

ed Accreditamento Regionale) ai fini delle verifiche del rispetto dei requisiti minimi autorizzativi e di 

accreditamento. 

TRA 

L’Agenzia Regionale Sanitaria, di seguito denominata “ARS”, con sede legale in Ancona, Via Gentile da 

Fabriano n.3 – C.F. 01486510421, rappresentata dal Direttore 

E 

L’Ente del SSR di seguito denominato “Ente”, con sede legale a __________________________ – C.F. 

___________, rappresentata dal Direttore Generale, ________________, nel prosieguo anche indicate 

singolarmente/cumulativamente come “Parte” /” Parti”; 

PREMESSO CHE 

L'intesa Stato-Regioni Rep. n.259/CSR del 20.12.2012, identifica l’Organismo Tecnicamente Accreditamenti 

(OTA) come la struttura a cui spetta il compito, nell'ambito del processo di accreditamento, di effettuare la 

valutazione tecnica necessaria ai fini dell'accreditamento. 

Ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni n.32 del 19 febbraio 2015, le Regioni adeguano il funzionamento degli 

"organismi regionali tecnicamente accreditamenti" a quanto previsto dall'Intesa stessa, al fine di uniformare il 

sistema di autorizzazione/accreditamento delle strutture sanitarie a livello nazionale. La costituzione dell' OTA 

si fonda sui principi  di autonomia, quale espletamento delle proprie  funzioni,  senza  condizionamenti esterni  

ed  in assenza  di conflitto  di interessi, terzietà,  imparzialità e trasparenza, nei confronti  sia dell'organo 

amministrativo accreditante regionale che delle strutture  da accreditare e/o da autorizzare,  secondo  quanto  

previsto  dalla  Direttiva  del Presidente del  Consiglio  dei Ministri  del 2 luglio 2002  che regolamenta l'attività 

ispettiva e dal D.Lgs.  n.33 del 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".  

Ai sensi dell'art. 5 della L.R. 21/2016 così come modificato dall'art. 3 della L.R. 14 marzo 2017 n. 7, la Giunta 

Regionale disciplina lo svolgimento dei compiti tecnico-consultivi, nell'ambito delle procedure per 

l'autorizzazione e l'accreditamento regionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie, attraverso un apposito 

organismo denominato “Organismo Tecnicamente Accreditante” (OTA).   



La Giunta Regionale determina, in particolare, le linee organizzative e funzionali dell'OTA, composto da un 

livello centrale e dal gruppo di autorizzazione e accreditamento regionale (GAAR), stabilendo altresì 

l'ammontare del contributo istruttorio che i soggetti richiedenti l'autorizzazione e l'accreditamento sono tenuti 

a versare all' Agenzia Regionale sanitaria (ARS) presso la quale l'OTA è istituito. 

I Manuali di autorizzazione e accreditamento della Regione Marche: D.G.R. n.1572 del 16.12.2019 “Legge 

regionale n. 21/2016, Capo III, Art. 16 - Manuale di Accreditamento per le strutture sanitarie e socio-sanitarie 

previste all'articolo 7, comma 1, lettere a), b), c), d) e comma 2”, DGR n. 1559 del 28 novembre 2022 oggetto: 

L.R. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b - Aggiornamento del Manuale di autorizzazione delle strutture della 

Medicina di Laboratorio approvato con DGR 1573/2019; DGR n. 1608 del 03 dicembre 2022 oggetto: richiesta 

di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: 

“Approvazione del manuale di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio e del manuale di accreditamento 

delle organizzazioni pubbliche e private che erogano cure domiciliari” e recepimento dell’Intesa Stato-Regioni 

151/CSR del 4 agosto 2021; DGR 1263 del 31 agosto 2023 “Attuazione del Decreto del ministro della Salute 

19/12/2022 in materia di accreditamento delle strutture sanitarie e socio sanitarie - Integrazione della DGR 

1572/2019,  DGR n. 1412 del 30 settembre 2023 oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di 

Autorizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime 

residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 938/2020, DGR n. 1468 del 16 ottobre 2023 

oggetto: LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) – Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle Strutture 

Ospedaliere approvato con DGR 1669/2019, DGR n. 1469 del 16 ottobre 2023 Oggetto: L.R. n. 21/2016 – 

Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che erogano 

prestazioni in regime ambulatoriale, degli stabilimenti termali e degli studi professionali di cui al comma 2 

dell’art. 7 della L.R. 21/2016. Modifica della DGR 214/2023; definiscono i percorsi autorizzativi regionali. 

La DRG 1982 del 18 dicembre 2023, ad oggetto: Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, 

n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente (OTA), attuata con Decreto n. 107 

del 29 dicembre 2023, ad oggetto: Attuazione della DGR n 1982 del 18 dicembre 2023 “Modifica DGR 522 

del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo 

Tecnicamente Accreditante (OTA), definisce le funzioni e responsabilità del GAAR. 

Il Decreto n. 28 del 17 luglio 2023, ad oggetto: Revisione decreto n. 2 del 9 febbraio 2023 - Legge regionale 

n. 21/2016 – Modifica del Decreto 14/AST/2021 - Costituzione e Funzionamento del Gruppo di 



Autorizzazione ed Accreditamento Regionale (GAAR), nell’allegato B ricomprende l’elenco nominativo, i 

profili professionali e le Aree di appartenenza dei componenti GAAR della Regione Marche. L’alleato B viene 

aggiornato periodicamente, il Coordinatore dell’OTA, nel mese di gennaio di ogni anno invia agli Enti 

l’aggiornamento del GAAR. 

Con nota del Direttore prot. n. …. del ….., l’ARS chiesto all’Ente …… di sottoscrivere la convenzione in 

oggetto per definire le modalità di utilizzo e remunerazione dei dipendenti dell’Ente medesimo quali 

componenti del GAAR, così come definito nell’Allegato A alla DGR  la DRG 1982 del 18 dicembre 2023, ad 

oggetto: Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e 

funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA). 

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Premessa 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2 - Finalità 

La presente convenzione definisce i rapporti tra l’Ente del SSR … / Regione Marche e l’ARS, per l’utilizzo e 

la remunerazione dei dipendenti dell’Ente medesimo, quali componenti del GAAR. 

ART. 3 - Oggetto 

L’Ente, si impegna, nell’adempimento di quanto previsto dalla DRG 1982 del 18 dicembre 2023, ad oggetto: 

Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento 

dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA), a consentire l’utilizzo di personale dipendente, fuori orario 

di servizio, per svolgere attività istituzionale del GAAR.  

L’Ente si impegna, nell’adempimento di quanto previsto dal Decreto n.38 del 01/09/2022 “Delega dell’Attività 

Ispettiva in materia Sanitaria e Socio Sanitaria all’Agenzia Regionale Sanitaria”, a consentire l’utilizzo del 

personale dipendente in orario di servizio se espressamente richiesto dal Coordinatore OTA. 

ART. 4 - Modalità organizzative del servizio 

Il personale dipendente dell’Ente facente parte del GAAR è elencato nell’Allegato B al Decreto n. 28 del 17 

luglio 2023, ad oggetto: Revisione decreto n. 2 del 9 febbraio 2023 - Legge regionale n. 21/2016 – Modifica 

del Decreto 14/AST/2021. Costituzione e Funzionamento del Gruppo di Autorizzazione ed Accreditamento 

Regionale (GAAR), nell’allegato B ricomprende l’elenco nominativo, i profili professionali e le Aree di 



appartenenza dei componenti GAAR della Regione Marche, l’alleato B viene aggiornato annualmente, il 

Coordinatore OTA il mese di gennaio di ogni anno invia agli Enti l’elenco aggiornato dei GAAR. 

Il coordinatore dell’OTA notifica la singola convocazione al componente del GAAR e, per conoscenza al 

Direttore Generale dell’Ente. 

Il coordinatore dell’OTA mensilmente, invia gli attestati di partecipazione al componente del GAAR e al 

Direttore Generale dell’Ente. 

ART. 5 - Regolazione rapporti economici 

Per la remunerazione dell’attività oggetto della presente convezione, l’ARS si impegna, per ogni verifica 

effettuata dal valutatore, a corrispondere all’Ente, quale compenso per il dipendente e dietro emissione di 

regolare fattura, la cifra definita dal tariffario previsto nell’Allegato A alla DGR n.1982 del 18 dicembre 2023, 

ad oggetto: Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e 

funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA); 

Tale corrispettivo remunera il compenso per i dipendenti individuati per le visite, le spese di viaggio sostenute 

dagli stessi per il trasferimento presso le sedi visitate, nonché le successive valutazioni documentali a seguito 

di visita e le attività di pre – audit; 

Il Coordinatore dell’OTA invia semestralmente all’Ente apposita comunicazione contenente le informazioni 

utili sull’emissione della fattura all’ARS per le attività svolte dal proprio personale.  

Tale fattura dovrà essere pagata entro 30 giorni dal suo ricevimento.  

ART.  6 - Validità del rapporto convenzionale 

Le parti si danno reciprocamente atto che le attività di cui all’art.  3 (Oggetto) avranno luogo a decorrere dal 

01/01/2024 e che la presente convenzione dispiegherà effetti fino al 31 dicembre 2026. Tale durata potrà essere 

rinnovata, su comunicazione scritta dell’ARS per ulteriori due anni, è escluso ogni rinnovo tacito del presente 

atto. 

ART. 7 - Modifiche alla convenzione 

Qualsiasi modifica alla presente dovrà essere preventivamente approvata per iscritto dalle rispettive Parti. 

ART. 8 - Tutela dei dati personali 

Le parti dichiarano di essersi reciprocamente informate e di acconsentire che i dati personali raccolti per la 

formalizzazione del presente atto o conosciuti successivamente nella fase dell’adempimento contrattuale, 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, esclusivamente 



nell’ambito della presente convenzione. 

La base giuridica del trattamento è costituita dall'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all'esercizio di pubblici poteri (L.R n.21del 30 settembre 2016 ) ex. art. 6 lett. e del Regolamento 2016/679/UE 

(General Data Protection Regulation – GDPR) che si realizza, concretamente, attraverso la stipula della 

Presente Convenzione.    

Le Parti prendono altresì atto dei diritti connessi al trattamento, ed in particolare del diritto di richiederne 

l'aggiornamento, l’integrazione, la modifica o la rettifica degli stessi.  

In conformità al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) si specifica che: il 

Titolare del trattamento è l’Agenzia Regionale Sanitaria, con sede in via Gentile da Fabriano, 3 – 60125 

Ancona. Il Responsabile della Protezione dei Dati, individuato nel dott. Galeazzi Massimiliano, ha sede in via 

P.za Michelangelo n.11, Montemarciano (AN), email: dpo.ars@regione.marche.it e 

massimiliano.galeazzi@morolabs.it.   

ART.  9 - Varie 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, le parti si impegnano ad esaminare ed a risolvere di volta 

in volta i singoli problemi che dovessero emergere per il miglior funzionamento del servizio in conformità 

delle norme di legge vigenti.  

ART. 10 – Registrazione e bolli 

Il presente atto viene redatto in formato elettronico e sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 

82/2005. 

Il presente atto è soggetto: 

- all’imposta di bollo a carico dell’ARS, che verrà assolta in modo virtuale dall’Ente, in forza 

dell’autorizzazione concessa dall’Agenzia delle Entrate U.T. di _________ con estensione del 

provvedimento n. 27634/2011 del 28.02.2011 e comunicata all’Ente con ________, alla quale l'Agenzia 

Regionale Sanitaria si impegna a rifondere, tramite bonifico bancario (coordinate Banca: 

_____________________________), il relativo importo entro e non oltre 30 giorni dalla stipula del 

presente atto; 

- a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/86, a cura della Parte richiedente che ne 

sopporterà l’onere. 

Le Parti si danno atto e riconoscono che ogni singola clausola e obbligazione della presente convenzione è 



stata debitamente redatta, compresa e accettata da ciascuna Parte come risultato di giuste e reciproche 

negoziazioni. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

         Per l’ARS                                                        Per l’Ente  

         Il Direttore                                            Il Direttore  

    ____________                                                                                  __________ 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale)                                                                     (Documento informatico sottoscritto con firma digitale)                                                                    

                               


	NumeroDataRep: n. 98 del 06 febbraio 2024
	Allegati: ALLEGATO A SCHEMA DI CONVENZIONE 2024_GAAR.pdf  -  525A044DDF56D55FFB64209DBDBCC294B07D35A13FDC4081CD9B367F296DEE41

98.pdf  -  27BB6B8F25E2103586ECF5977EF61B7CC5C980C494639E430788E846530A3A80


